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Geachte heer, mevrouw,

Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen
gesteld over Eigen bijdragen. Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1

Ongetwijfeld zijn deze berichten over de gevolgen en effecten van eigen bijdragen op het
zorggebruik van lage- en middeninkomens bij u bekend. Kunt u aangeven hoe hoog de eigen
bijdrage in Stichtse Vecht is voor de verschillende Wmo-producten (maatwerk- en algemene
voorzieningen), per inkomenscategorie?

Antwoord 1

Maatwerkvoorzieningen; de eigen bijdrage wordt vastgesteld volgens de parameters van het CAK en
is inkomensafhankelijk. Een cliént betaald maximaal de kostprijs voor een maatwerkvoorziening als
het inkomen daar tenminste ruimte voor laat. De standaardparameters worden jaarlijks wettelijk
vastgesteld.

Hieronder ziet u een overzicht van de standaard parameterset voor 2016. Gemeenten mogen de set
wel in het voordeel van de cliénten aanpassen maar nooit in het nadeel.

Huishouden + leeftijd A. Maximale periodebijdrage B. Inkomensgrens | C. Marginaal tarief
Eenpersoonshuishouden, | €19,40 £ 22.456,- 15%

niet AOW-gerechtigd

Eenpersoonshuishouden, | €19,40 £16.837,- 15%
AOW-gerechtigd

Meerpersoonshuishouden, | € 27,80 £ 28.177,- 15%

niet AOW-gerechtigd

Meerpersoonshuishouden, | € 27,80 £ 23.374,- 15%
AOW-gerechtigd

In Stichtse Vecht is besloten om de inkomensgrens (B) als volgt te verhogen:
Eénpersoons geen AOW; € 26.121

Eénpersoons wel AOW; € 19.458

Meerpersoons geen AOW; € 32.655
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Meerpersoons wel AOW; € 26.958

Hierdoor betalen meer mensen de laagste eigen bijdrage zoals gesteld bij A. Klanten met een
inkomen tot de grens (B) betalen de laagste bijdrage. Klanten met een inkomen hoger dan de
gestelde inkomensgrens starten vanaf de inkomensgrens met opbouwen van de
inkomensafhankelijke bijdrage.

Algemene voorziening, er is maar één gemeentelijk georganiseerde Wmo gerelateerde algemene
voorzieningen en dat is Schoonmaakondersteuning. Alleen cliénten met een inkomen hoger dan
130% van het minimum maken hier gebruik van. Zij krijgen afhankelijk van het inkomen een korting
op de kostprijs en betalen dan respectievelijk € 7,50 (inkomen 130/150%) of €12,50 (inkomen hoger
dan 150% van minimum) per uur.

Vraag 2

Is bij u bekend (via de Sociale Wijkteams of andere wegen) in hoeverre onze inwoners de zorg
mijden of geen gebruik meer maken van een WWmo-voorzieningen, zoals huishoudelijke hulp,
vervoer, dagbesteding of anderszins als gevolg van de eigen bijdrage die mensen moeten betalen?
Zo nee, bent u bereid hier onderzoek naar te doen? Zo ja, bij welke Wmo-voorzieningen,
doelgroepen of inkomens doet zich dit voor? Om hoeveel inwoners gaat het dan en heeft u er zicht
op hoe het nu met ze gaat?

Antwoord 2
Er loopt op dit moment in Stichtse Vecht een onderzoek naar mogelijke zorgmijding in verband met
de eigen bijdragen. Dit toegezegd aan de raad.

Vraag 3

Deelt het college de hierboven beschreven negatieve effecten die hieruit kunnen voortvloeien? Zo ja,
wat onderneemt of gaat het college ondernemen om verergering van problemen te voorkomen? Bent
u bereid de inwoners financieel tegemoet te komen zodat zij alsnog de zorg en hulp krijgen die ze
nodig hebben?

Antwoord 3
Ja, het college deelt deze zorg en heeft daarom toegezegd een onderzoek te doen.

Vraag 4

Ziet u hierin aanleiding om het beleid in 2016 bij te stellen en de eigen bijdrage voor de lagere- en
middeninkomens en voor de chronisch zieken/mensen met een beperking te verlagen cq. af te
schaffen, zodat de Wmo-voorzieningen voor iedereen maximaal toegankelijk en betaalbaar is?

Antwoord 4
Op dit moment zien wij geen aanleiding om het beleid bij te stellen, wij hebben al de volgende
maatregelen getroffen;

e In Stichtse Vecht is besloten om de inkomensgrens (zie antwoord op vraag 1) te verhogen.
Hierdoor betalen meer inwoners met een maatwerkvoorziening de laagste eigen bijdrage
van € 19,40 of €27,80 per vier weken.

e Voor deelnemers aan de gemeentelijke collectieve zorgverzekering is er de mogelijkheid om
de eigen bijdrage te declareren en vergoed te krijgen.

Hoogachtend,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,

R.Jansen
Afdelingsmanager Publiekzaken

Pagina 2 van 2

37. Ant. vr. M. van Dijk en E. Swerts

(PvdA) -zorg uitstellen, mijden of ervan



